[image: image1.wmf]

Решение
17.10.2019 г.                                                                                                                № 15 -VI

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Северо-Байкальский район»

В соответствии с  изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Северо-Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 30.11.2017 № 398-V (в ред. решений Совета депутатов от 30.05.2018 №512-V, от 12.03.2019 № 616-V, от 25.06.2019 № 644-V) следующие изменения и дополнения:

1) Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Официальное наименование, правовой статус муниципального образования  «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

1.Официальное наименование муниципального образования – муниципальное образование «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия.

Официальным сокращенным наименованием муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия является МО «Северо-Байкальский район».

2. Муниципальное образование «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия (далее Северо-Байкальский район) является в соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Республики Бурятия от 31 декабря 2004 года № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия»  самостоятельным муниципальным образованием и имеет статус муниципального района.

2) пункт 16 части 1 статьи 7  дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;

3) в пункте 11 части 1 статьи 8:
а) после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача»;

б) исключить слова «принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),»;

4) в статье 27:
а) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить частями 11, 12  следующего содержания:

«11) К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

- предупреждение;

- освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете депутатов, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете депутатов, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

- освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

- запрет занимать должности в Совете депутатов, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

12) Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 11 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Бурятия».

2. В порядке, установленном Федеральным законом  от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 15-ти дневный  срок представить настоящее решение  на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.

4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании настоящего решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации после государственной регистрации.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва Малахову Н.Н..

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                                     Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                                     И.В. Пухарев

_____________________________________

Проект представлен СД МО «Северо-Байкальский район»

( 47-940
                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва

 II сессия

_1381314709.unknown